SUPERSTITIO : quadam cultus divini specie Religionem mentitur. Illius autem, pro diversitate objecti vel finis, diversa videntur esse genera. Unum in specie dici potest superstitio in falsi,

---

exhibeatur Dei cultus aut cui non debetur aut alio modo quam par est ; V. Hæresis. », Anoine Le Roy, *Floretum philosophicum, seu Lusus Meudonianus in terminos totius philosophiæ*, Parisiis, apud J. Dedin, 1649, p. 242.

<sup>32</sup> Theodor Hackspan, *Termini Distinctiones Et Divisiones Philosophico-Theologicæ : Ex variis tum præcipue Nostratibus tum etiam adversarum partium Theologis*, Altdorf[i], Hagen, 1664, p. 584. Cf. Vossius, *De theologia gentili*, p. 18 : « Similiter δεισδαίμωνίαν sive superstitionem, laxè ea voce accepta nuncupo, quando Deus agnoscitur, ac providentia ejus erga omnes, et hic, et in altera vita : sed vel veri Dei cultus præstatur falso numini, vel falso cultu Deus versus coli existimatur. Prius vocari solet superstitio falsi cultus ; quia falsum colitur numen ; posterius dicitur superstitio cultus indebiti, quia non colitur Deus eo cultu quo debetur. Prior modus etiam vocatur εἰδωλολατρεία ».

<sup>33</sup> Lamberti Velthuysii, *Opera omnia*, Roterodami, typis R. Leers, 1680, p. 433.

<sup>34</sup> Ibid. p. 374 : « Verum discrimen inter Reformatos et Pontificios hac in re consistit, an in Papatu formalis Idolatria committatur. [...] Ita ut, licet tractatui huic nomen sit de idolatria in genere : tamen in eo sermo fit in specie de istis partibus Religionis Papisticæ, propter quos a Reformatis accusantur immanis Idolatriæ et Superstitionis ».

cum colitur id quod non erat colendum, ut falsus Deo pro vero ; non tamen sub falsi, sed veri nomine ac prætextu. Sed de his plura apud Theologos.<sup>35</sup>

Le lexique de Chauvin semble également marquer le point de flexion d'une parabole destinée à s'effondrer très rapidement. Au fur et à mesure qu'on s'éloigne de l'époque des disputes religieuses et confessionnelles, la question de la superstition et de sa différenciation de l'athéisme et de l'idolâtrie, retrouve progressivement le rang secondaire qu'elle avait jadis occupé au début du siècle. L'entrée *superstitio* du lexique de Charles Du Plessis d'Argentré publiée en 1716, illustre parfaitement la rapidité de ce déclin, car on y retrouve la même apodicticité négligée observée en 1627 dans les pages du *Lexicum ethicum* de Richter.<sup>36</sup>

Par rapport à ce cadre, la caractérisation leibnizienne du concept de *superstitio* comporte trois opérations.

Tout d'abord, il récupère au moins un élément de la définition plutarquienne tirée du Περὶ δεισιδαιμονίας, à savoir l'idée que la *superstitio* – tout comme l'athéisme – trouve ses origines dans l'ignorance. Le concept est exprimé – directement ou indirectement – dans une multitude d'occurrences et, à partir de la seconde moitié des années 1670 et tout au long de sa production, sera constamment répété dans tout genre de textes. Ainsi par exemple, dans le *De cultu sanctorum* de 1677 :

Apud religiosos quia in conventibus suis quotidie miras historias audientes et legentes, ita illis assuescunt, ut postea sint ad talia multo quam alii proniores. Apud plebem, quia plebs, et in universum ignorantia, in superstitionem est proclivis.

Ou encore, dans l'*Apologia Catholica Veritatis* de 1685 :

Unde nonnulli sibi ridiculo sed infelicissimo errore persuadent eos qui acriore inter catholicos ingenio sunt hypocritas fieri cæteros sibi mentis oculos eruere debere, ne videant lucem veritatis, unde vel impietas et Atheismus, vel superstitio et barbaries nascantur, quibus nihil magis et humani generis bono, et progressui scientiarum sit adversum[.]

Il est par ailleurs intéressant de noter que, chez Leibniz, cette idée se présente souvent agrémentée d'observations parenthétiques sur l'ignorance ouvertement encouragée et entretenue par une classe particulière, avec des finalités de soumission et de domination :

Nimirum Plotinus, Jamblichus, Porphyrius, Philostratus, imo et Proclus aliique Pythagorici et Platonici illorum temporum, plane superstitionibus dediti erant et miracula jactabant, sive vitio animi sive ut venerationem sibi conciliarent, sive æmulatione Christianorum cum quibus conflictabantur.<sup>37</sup>

---

<sup>35</sup> Étienne Chauvin, *Lexicon rationale sive Thesaurus philosophicus* [...], Rotterodami, apud P. Van der Slaart, 1692, p. 671. La définition de *superstitio* sera, par la suite, légèrement retouchée dans la deuxième édition de l'œuvre, datant de 1713 : « quadam cultus divini specie Religionem mentitur. Illius autem, pro diversitate objecti vel finis, diversa videntur esse genera. Unum in specie dici potest superstitio in falsi, cum Deus colitur, at non ut oportet ; alterum superstitiosi falsi, quod colitur id quod non erat colendum, ut falsus Deo pro vero ; non tamen sub falsi, sed veri nomine ac prætextu. Sed de his plura apud Theologos », Étienne Chauvin, *Lexicon rationale sive Thesaurus philosophicus*, Leovardiae, excudit F. Halma, 1713.

<sup>36</sup> Charles Du Plessis d'Argentré, *Lexicon philosophicum sive index latinorum verborum*, Hagæ, Comitum apud H. Du Sauzet, 1716, p. 315. Le déclin de la problématisation de la superstition à partir des premières années du XVIII<sup>ème</sup> siècle n'est évidemment pas étranger à l'évolution du contexte politique et social européen. Cf. G. Mormino, *Determinismo ed utilitarismo nella Teodicea di Leibniz*, Milano, F. Angeli, 2005, p. 171 : « Il lento smussarsi delle divergenze teologiche nell'ambito della storia europea o, se vogliamo usare un altro termine, lo stabilirsi di una sorte di *pax dissidentium* implicitamente stretta dagli esponenti delle maggiori chiese è un processo storico già in corso, del quale Leibniz ha il merito di esprimere con lucidità alcuni contenuti teorici ».